Inter posterioris temporis codices sunt in collectione nostra multa documenta, quae historiam educationis illustrant. Sunt ibi non pauci codices a praeceptoribus nobilium de Žerotín scripti (ex. gr. 5, 68, 69, 92, 117), qui adulescentes eiusdem familiae educabant et varia artis didacticae adiumenta reliquerunt, ex quibus via et ratio docendi illius temporis cognoscitur. Quorum exempla imitantes et consilia sequentes discipuli commentationes scribebant et in varias linguas convertendo se exercebant (ex. gr. num. 30 „Manuale Christiano“, epitome de libro theologi Benedictini Caspari Erhardi facta).

Ultimum decennium saeculi XVIII. diarium praebet satis notabile Francisci Iosephi de Žerotín, quo ille iter ad coronationem Leopoldi II. Francofurtum ad Moenum susceptum describit. Cuius filius Zdenko (v. supra) uxorem duxit Gabrielam natam Almásy, quae diaria scribebat (num. 237, 239), quarum imprimis eae paginae animum lectoris capiunt, quae ad Hungarorum rebellionem a. 1848 contra imperatorem Austriae factam pertinent. Fuit enim Gabrielae frater Paulus Almásy, comitiorum praeses, quae Hungariae ab Austria separationem decreverunt. Quam ob causam revolutione oppressa capitis damnatus est, sed sorore Gabriela adiuvante Parisios fugere ei contigit. Ultima gentis de Žerotín stirps virilis Carolus de Žerotín volumen lectionum professoris Rudolphi Ihering reliquit (num. 10), quas in universitate Vindobonensi secutus erat.

Inter codices manu scriptos bibliothecae Žerotinianaе sunt valde pretiosi praesertim illi, qui, ut supra diximus, e bibliotheca Bohemiae castelli Hořovice recuperati erant et quorum maxima pars codices Caroli senioris de Žerotín sunt. Quo in numero vetustissimus est codex „Veld- und kriegsordnung in der kön. may. zue Hispania und Engelland veldleger im jahr 1558“ (num. 194) inscriptus, notabilis admodum, quamquam viris doctis adhuc ignotus, quem, ut in codice ipsius manu adnotatum legimus, olim Fridericus de Žerotín, imperatorum Caroli V. et Ferdinandi I. dux et imperatoris Maximiliani consiliarius, possidebat. Qui Fridericus Caroli senioris de Žerotín patruus erat, qui vicissim fratrem iuniorem Iohannem Dionysium habebat. Quorum e bibliotheca imprimis exemplaria proveniunt libri iuris, ab exeunte saeculo XV. in Moravia communiter usitati, qui „Knihá Tovačovská“ dicitur. Cuius libri exemplaribus (num. 40, 41, 42, 47, 58, 60, 61, 120, 172) nec non exemplaribus recentioris eiusdem libri redactionis, quae „Knihá Drnovská“ dici solet (num. 46, 64), tempore procedente emendis Carolus bibliothecam suam mirum in modum auxisse videtur. Sed plurimi horum codicum sunt ii, qui copiarum epistularum dicuntur, quamquam plerumque non copias, sed concepta continent, ad quae cancellaria litteras originales conficiebat. Sunt in eorum numero codices membrorum familiae Iohannis Dionysii (num. 177, 183, 202) et Friderici de Žerotín (num. 59), praesertim autem copiarum Caroli senioris de Žerotín. Epistulae Caroli, Bohemice, Latine, Germanice, Italice, Francogallice scriptae. maximam partem ex editionibus Vincentii Brandl („Spisý Karla staršího z Žerotína“ 1866, 1870, 1871), Francisci Dvorský (in editionum collectioe „Archiv český“ tom. XXVII), Francisci Hrubý („Moravské korespondence“ II. 1937) notae sunt. Copiarum Caroli senioris de Žerotín, cum ad historiam domesticam et exteram illustrandam maximi sint momenti et linguarum varietatem ostendant, chronologico ordine enumeramus: 1591—1592 (num. 209), 1596 (num. 210), 1596—1612 (num. 200, ignoti loci), 1596—1632 (num. 199, ignoti loci), 1598 (num. 211), 1598—1612 (num. 197), 1605 (num. 214), 1606 (num. 217), 1607—1612 (num. 201, ignoti loci), 1615—1619 (num. 188), 1616—1636 (num. 219), 1621—1634 (num. 215), 1632—1633 (num. 221), 1632—1634 (num. 220) et 1634—1635 (num. 212), codice addito, qui in Bludov in recenti tantum apographo servatus, nunc Brunae in collectione codicum manu scriptorum Archivi Rei publicae repertus est (v. notam sub num. 216). Quos ad copiarum collecta apographa epistularum Italicarum accedunt, quas duo iuvenes Senis litteris studentes ad patronos suos Carolum seniore[m] de Žerotín et familiares eius mittebant (num. 195).